
令和6年11月1日

   令和５年度決算見込の状況

   令和６年度上半期予算執行状況・町有財産の状況

印南町の財政事情



25,516

滝 ノ 岡 専 用 水 道 事 業 1,903 1,607 296

国 民 健 康 保 険 事 業 136,430 135,224 1,206

介 護 保 険 事 業 109,985 97,820 12,165

25,063 453後 期 高 齢 者 医 療

（単位：万円）

会　計　名 歳入決算額 歳出決算額 歳入歳出差引額

同和対策新築家屋貸付金 121 1 120

農 業 集 落 排 水 事 業 8,929 7,559 1,370

水 道 事 業 会 計 20,785 20,073 6,369 10,136

合　　計 282,884 267,274 15,610

（単位：万円）

会　計　名
収益的収入及び支出 資本的収入及び支出

収　入 支　出 収　入 支　出

令和５年度決算見込の状況

歳入総額　　：７８億４，７４８万円

歳出総額　　：７６億１，３６３万円

翌年度繰越金：　　　５，６５５万円

実質収支額　：　１億７，７３０万円

一
般
会
計

特別会計基金

年度末残高

27億3,111万円

1億4,303万円

65億9,082万円

1億5,213万円 企 業 会 計

4億9,198万円

8億4,026万円

20,997

（単位：万円）

資本的収入及び支出収益的収入及び支出

支　出

13,424

収　入

9,344

普 通 債

臨 時 財 政
対 策 債 等

連結実質
赤字比率

実質公債
費比率

将来負担
比率

実質赤字
比率

特 別 会 計

早期健全
化基準

算定結果指　標 指標の説明

※経常収支比率・・・人件費や公債費など、毎年度経常的に支出する経費が、町税などの毎年度
経常的に収入される一般財源の総額に占める割合を示しています。比率が高いくなるほど町が自
由に使うことができるが少なくなり財政構造の弾力性に欠けます。

◎健全化判断比率

67億4,389万円

14億5,109万円

◎経常収支比率：７８.０％

357

13,315

470

752

15,135

149,892

赤字額なし

赤字額なし

6.5%

なし

15.0%

20.0%

25.0%

350.0%

一般会計などで、どの程度の赤字がある
のかを示すもの

町債の返済などが、どの程度の負担をし
ているのかを示すもの

町全体で、どの程度赤字があるかを示す
もの

将来、どの程度の負担が見込まれている
かを示すもの

令和５年度の決算における印南町の経常収支比率は「７８.０％」となり、前年度
と比べ＋２.２％となりました。県内の市町村と比較しても非常に低い割合に位置
しており、健全かつ弾力性のある財政状況であると言えます。

区　　分

財政調整基金

減 債 基 金

特定目的基金

（単位：万円）

歳入歳出差引額

84

157

歳入決算額

85

1,687

歳出決算額

1

1,530

会　計　名

同和対策新築家屋貸付金

水 道 事 業 会 計

介 護 保 険 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

農 業 集 落 排 水 事 業

合　　計 278,913

150,249

107,795

25,381

8,851

294,048

滝 ノ 岡 専 用 水 道 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

支　出

22,160

会　計　名
収　入

94,480

24,911

8,099

企業会計：８億４，０２６万円

特別会計：　４億９，１９８万円一般会計：８１億９，４９８万円

合　　計：９５億２，７２２万円

区　　分 年度末残高

一
般
会
計

合　　計：９６億１，７０９万円特別会計：  １億５，２１３万円

一般会計：９４億６，４９６万円

特 別 会 計 決 算 見 込 額

一 般 会 計 の 決 算 見 込 状 況

年 度 末 に お け る 基 金 残 高

財 政 指 標

年 度 末 に お け る 地 方 債 残 高

H30

H30 R1 R2 R3

公 営 企 業 会 計 決 算 見 込 額

73.6%
72.2%

75.8%
78.0%

R2 R3 R4 R5

経常収支比率推移

6.0%
5.5% 5.5%

6.5%

R2 R3 R4 R5

実質公債費比率推移

75億9,738万円
83億6,075万円

90億424万円

96億1,709
万円

残高推移

R2

89億
4,571万
円

88億
1,494万
円

87億3,396万円

95億
2,722万
円

残高推移

R3 R4 R5 R2
R3

R4
R5



商工費

4,772

622

1,410

○企業会計（農業集落排水事業会計） （単位：万円）

収益的収入 収益的支出

9,065 3,371 37.2% 9,768 1,764 18.1%

資本的収入 資本的支出

545 18 3.3% 5,109 2,143

予算現額 収入済額 収入率 予算現額 執行済額 執行率

1,900

収入率

2283.3%

62.9%

37.2%

64.0%

11,161

38.9%

37.3%

40.8%

特
別
会
計

19.8%

執行済額 執行率

0.0%

32.6%

現 在 高 （ 万 円 ）

一 人 あ た り （ 円 ）

一時借入金

3,000

391

22,255
執行済額

町  債

913,753

119,118

0

787,065

0

79,633

47,055

現　在　高

913,753

56,702

7,392

固定資産税

同和対策新築家屋貸付金特別会計

水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

合　　計

一世帯あたり（円）

基  金

96,171

125,369

109,184 38.5%

886 26,621

会　計　名

執行済額
4,529

区  分

284,109

90,111

11,747

軽自動車税 たばこ税 合  計

45.4%

執行率
36.5%

資本的支出

（単位：万円）

収益的支出

概　　　　要

財政の効率的執行と健全な運営のための預金

町債の償還に必要な財源を確保するための預金

特定の目的のため必要な事業に充てるための基金

町債の償還を行う時の財源に充てるための預金

滝ノ岡専用水道の維持管理及び運営のための預金

印南町下水道の維持管理及び運営のための預金

合　　計

同和対策住宅新築資金減債基金

特 定 目 的 基 金

減 債 基 金

財 政 調 整 基 金

滝 ノ 岡 専 用 水 道 基 金

下 水 道 基 金

961,709

基　金　名

一
般
会
計

金　額

12,749

14,303

273,111

564

659,082

令和６年度上半期予算執行状況
令和６年９月３０日現在（人口：7,671人　世帯数：3,385世帯）

（単位：万円）

8,234
収入済額

2,582
収入率
31.4%

予算現額
12,404

資本的収入

0

344

59,323

38,356

3,947
執行率
17.7%

一 般 会 計

○特別会計

○企業会計（水道事業会計）

収益的収入

予算現額
19,747

会　計　名

合　　計 283,676

国 民 健 康 保 険 事 業

128,777

予算現額

65,836

5,410

予算現額

6

1,054

152,343

102,937

27,336

収入済額

137

663

56,731

予算現額 収入済額 収入率 予算現額

予算現額

同和対策新築家屋貸付金

滝 ノ 岡 専 用 水 道 事 業

19,457

農林水産業費

19,759

2,576

5,837

個人  
法人

16,751

○町税負担の状況

○住民サービス費用の状況

個人
法人

収入済額
7,576

収入率
38.4%

介 護 保 険 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

42.0%
執行済額 執行率

○基金と町債の状況

4,009

523

1,185

予算現額：６８億１，９２７万円

歳　　　　入

予算現額：６８億１，９２７万円

歳　　　　出

収入済額：２９億４，１９６万円 執行済額：１９億４，３１３万円

収 入 率 ：４３.１％ 執 行 率 ：２８.５％

（単位：万円）（単位：万円）

予 算 現 額 （ 万 円 ）

一 人 あ た り （ 円 ）

一世帯あたり（円）

町 民 税

26,400

3,037
404

6,883
916

区　分

269,942

区　分

予 算 現 額 （ 万 円 ）

一 人 あ た り （ 円 ）

一世帯あたり（円）

議会費

7,114

927

2,102

総務費

132,907

17,326

39,264

民生費

124,105

16,179

36,663

衛生費

65,863

8,586

土木費

113,726

14,825

33,597

消防費

17,889

2,332

5,285

予備費

498

65

147

合  計

681,927

88,897

201,456

教育費

124,465

16,225

36,769

災害復旧費

1,732

226

512

公債費

69,097

9,008

20,413

一 般 会 計 予 算 の 執 行 状 況

特 別 ・ 企 業 会 計 予 算 の 執 行 状 況

町 有 財 産 の 状 況

土地 1,881,412.62㎡
（本庁舎 8,719.09㎡）

建物 63,523.18㎡
（本庁舎 3,046.20㎡）

有価証券 286万円
出資による権利 1,422万円

基 金 の 状 況

町 債 の 状 況

町 民 の 負 担 と 住 民 サ ー ビ ス 費 用 の 状 況

令和６年９月３０日現在

人口：７，６７１人

世帯数：３，３８５世帯

71.1%

32.9%

72.2%

48.4%

77.0%

6.4%

3.9%

19.7%

0%

100%

0%

53.4%


